
در شــرایطی که مذاکرات جــاری بین ایران 
و آمریــکا و سرنوشــت پیش نویــس موجــود 
مهم ترین تحول جاری اســت، هم زمان از اخبار 
مربــوط به احتمــال تصویب قانونــی در مورد 
تنگه هرمز در مجلس نیز نباید غافل بود. چنین 
قانونی اگر بدون بررسی ها و مشورت های لازم 
و ملاحظه همــه جوانب حقوقی و بین المللی 
مربوطه تصویب شــود، می تواند برای ســال ها 
کشــور را درگیر مشــکل جدیدی مشابه مشکل 

قبلی (رویارویی بر سر غنی سازی) کند.
 متن اولیه طرحی ۹ماده ای برای تنگه هرمز 
در ۱۳ فروردیــن در ســامانه مجلس بارگذاری 
شــده بود. به گفته عباس گودرزی، سخنگوی 
هیئت رئیسه، در این طرح «شناورهای مرتبط با 
کشورهای متخاصم و شناورهایی که در انجام 
تکالیف مرتبط بــا این قانون تخلــف کرده اند، 
اجازه تردد از تنگه هرمز را نخواهند داشــت». 
در این طرح، اخذ عوارض ریالی هم پیش بینی 
شــده بود. در ۹ خــرداد نیز علیرضا ســلیمی، 
عضو هیئت رئیســه مجلس، گفــت «به زودی 
طرح اعمــال مدیریت و حاکمیت ایران بر تنگه 
هرمــز در مجلــس تصویب و قانونــی خواهد 
شد». ایشــان گفته اســت: «کل تنگه هرمز در 
آب های ســرزمینی ایران و عمان قــرار دارد و 
حتی نقطــه ای از آن در آب های آزاد نیســت؛ 
بنابراین فقــط ایران و عمــان می توانند درباره 

نحوه مدیریت آن تصمیم گیری کنند».
روشــن نیســت که این طرح آیــا واقعا در 
آستانه تصویب است یا مانند نزدیک به دو ماه 
گذشــته، برخی سخنان را همچنان نباید خیلی 
جدی گرفت. مســئله این اســت که مجلس و 
کشور یک بار در گذشته تجربه تصویب قانونی 
تحت عنوان «قانون راهبــردی لغو تحریم ها» 
در ســال ۱۳۹۹ را داشــته اند؛ قانونی که دست 
دولت را که مجری سیاســت خارجی اســت، 
بســت و در ایجاد بن بســت و غیرممکن کردن 
احیــای برجــام در دولت بایــدن بی تأثیر نبود. 
طرح جدید در مورد تنگه هرمز نیز اگر به قانون 
تبدیل شــود، بعید نیســت که همان تأثیر را در 
ارتباط با رفع شرایط جنگی و نیل به حداقلی از 

توافق با دولت ترامپ داشته باشد.
برخــی نمایندگان گفته انــد عمان موافقت 
اولیه خود را با طرح اعلام کرده اســت. روشن 
نیســت که این گفته تا چه حد درســت است. 
وزیــر حمل ونقل عمان  قبلا ســعیدالمعولی، 
در ۱۹ فروردیــن گفته بود که «کشــورش کلیه 
امضا  را  دریایی  موافقت نامه های حمل ونقــل 
کرده اســت که بر اســاس آن، دریافت هرگونه 
هزینه برای عبور از تنگه هرمز ممنوع اســت». 
او تأکید کرده که این آبــراه یک گذرگاه طبیعی 
اســت و نمی توان برای تــردد در آن عوارضی 
دریافــت کــرد. البته برخــی نماینــدگان بعدا 
گفتند که در آخرین نســخه های طرح صحبتی 
از «عــوارض» نیســت و تنها در نظر اســت که 
در ازای ارائــه خدمــات، هزینه هــای مربوطه 
دریافت شــود. اگر ملاحظات حقوق بین الملل 
مبنای این تغییر بوده باشــد، نمایندگان محترم 
باید توجه داشته باشــند که مطابق بند ۲ ماده 
۲۶ کنوانســیون حقوق دریاهــای ۱۹۸۲، ارائه 
خدمات بــه  صورت مــوردی و تنها در صورت 

درخواست کشتی ها دریافت می شود.
به علاوه، وزارت خارجه عمان بعد از ســفر 
یک هیئت سیاسی-حقوقی ایرانی به عمان در 
۲۵ مــی،  در بیانیه ای گفــت: «مقامات ایران و 
عمان در مورد اصول حاکم بر آزادی دریانوردی 
در تنگــه هرمز مطابــق حقــوق بین المللی و 
تلاش ها برای اعاده آزادی کشــتیرانی در تنگه 

به نحو ایمن و پایدار» گفت وگو کردند.
صرف نظــر از اینکــه نیــت واقعــی عمان 
چیســت و چگونه می اندیشد، تردید نیست که 
سخت تحت فشــار منطقه و فرامنطقه است. 
بعــد از اینکــه در ۲۷ می، ترامــپ تهدید کرد 
که «یا عمان رفتارش مثــل بقیه خواهد بود یا 
منفجرش می کنیم»، وزیر خزانه داری آمریکا نیز 
تهدید کرد «هر کشوری که دریافت عوارض در 
تنگه هرمز را تســهیل کند، به نحوی تهاجمی 
هدف تحریم قرار خواهد گرفت». صرف نظر از 
این تهدیدها، مســئله مهم تر این است که اولا 
عمان و پنج کشــور دیگر حاشــیه خلیج فارس 
کنوانســیون ۱۹۸۲ را تصویــب کــرده و به آن 
متعهدنــد. ثانیــا ایران و عمان در ســال ۱۹۷۴ 
فلات قــاره خود را تحدید حدود و خط منصف 
در تنگــه را به   عنــوان مرز کــف و زیرکف خود 
تعیین کردند. در مورد مرز آبی نیز هم ماده ۱۵ 
کنوانســیون ۱۹۸۲ و هم ماده ۴ قانون مناطق 
دریایــی ایران تصریح کرده اســت که در غیاب 
توافقی بین دو کشور مقابل یا مجاور که تداخل 
دریایی سرزمینی داشته باشند، خط منصف مرز 

بین دریاهای سرزمینی آنها خواهد 
بود. بنابراین روشن نیست که عمان 
چقدر علاقه داشته باشد که سرش 

را که درد نمی کند، دستمال ببندد.

ســرمـقـالـه

سه شنبه ۱۲ خرداد ۱۴۰۵طرح مجلس برای تنگه هرمز
۱۶ ذی الحجه ۱۴۴۷

۲ ژوئن ۲۰۲۶
سال بیست و دوم

شماره ۵۳۹۹
۴۰ هزار تومان

۸ صفحه

رسانه در شرح و بسط ترومای خبرنگاران و 

پارادوکس استراتژیک اقتصادی

هفته گذشته به جلسه ای دعوت شــدم که برایم تازه بود؛ نشست ترومای 
روزنامه نگاران در دفتر توسعه آموزش رسانه  که با حضور دکتر هادی خانیکی 
استاد دانشــگاه، خانم بنفشه سام گیس روزنامه نگار شاخص،  دکتر امیرحسین 
جلالی ندوشــن روان پزشک و جمعی از اهالی رســانه برگزار شد. برای من که 
روزنامه نگار حرفه ای نیســتم  اما ۴۰ ســال اســت برای روزنامه های مختلف 
همچنان می نویسم و اتفاقا نوشتن برای روزنامه های کف خیابان را به مجلات 
تخصصی معماری و شهرســازی ترجیح می دهم، این جلسه احترامی دوبرابر 
برای اهالی رسانه را به همراه آورد. البته می دانستم که کارشان سخت است، 
اما شــنیدن جزئیات مهم بود. فیلم هایی هم درباره شــاهکارهای خبرنگاران 
و عکاســان حرفه ای و بین المللی قبلا دیده بودم کــه وارد تلاطمات درونی و 
دشــواری ها می شــدند؛ از حضور بلافاصله در محل بمباران، زلزله، ســیل و 
آتش ســوزی و ریزش معدن  تا درگیری های شدید و کشت و کشتار خیابانی که 
کم از جنگ داخلی ندارند.  چیزی که روان آدمی را به چالش می کشــد، دیدن 
جنازه هاســت. آدم هــای بی گناهی که جان خود را به هیچ می بازند. چه بســا 
آدم هــای عادی با حضور در چنین صحنه هایی ســکته کننــد. اما خبرنگاران 
نه تنها مجبورند به صحنــه وقوع حادثه بروند، بلکه باید درباره اش حرف هم 
بزنند و بنویســند؛  تازه به گونه ای بنویســند که شــرایط اجتماعی را نیز در عین 
گفتن حقیقت و مشاهداتشان، در نظر بگیرند. بنفشه سام گیس از همکارانش 
مهری جمشیدی و عکاس روزنامه روایت کرد که تا یک هفته بعد از فرستادن 

گزارش های حادثه معدن زغال سنگ یورت و زلزله بم، گیج و مات، اصلا حرف 
نمی زدند  تا بالاخره بغضشــان شکســت. خبرنگاران حوزه جنایی که دائم با 
قصاص و زندان و وضعیت های حاد مواجه هستند  یا خبرنگاران اجتماعی که 
مدام با فقر و اعتیاد و خودکشــی و درماندگی و استیصال مردم سر و کار دارند، 

چطور می شود دچار تروما و افسردگی نشوند؟ حتی شده برای دوره ای کوتاه.
آری، چه بســیار تلخ کامی هایی که باعث رهاکردن زندگی می شــوند. چه 
کانون هــای خانوادگی زیادی که به خاطر شــرایط غیرروتین زندگی خبرنگاری 
دچار بحران می شــوند و چه بسیار اهالی رســانه که به خاطر خطرهای کاری، 
وضعیت اقتصادی نازل، کشــمکش های روانی فرسایشی و سختی کار دائمی 
به بن بست می رسند. دکتر جلالی ندوشن از تمام این آسیب های مرگ و ویرانی 
و خشــم و بی پناهی گفتند و به ویژه این روزها کــه آدم هیچ تصویری از آینده 

ندارد، از خبرنگاران خواســتند در مواجهه با فاجعه موقتا احساســات خود را 
کنار بگذارند و بعدا هم حتما اعصابشــان را ترمیم و بازیابی کنند، وگرنه تروما 
ماندگار می شــود. جلالی گفت: خبرنگاران ناگزیر به سمت رنج می روند، پس 
باید به صورت ساختاری حمایت شوند و آموزش ببینند تا چگونه با تروما مقابله 
کنند. دکتر خانیکی هم مثل همیشــه نظرات عمیق و تأثرگذارشــان را مطرح 
کردند. گفتند: تروما زمانی غالب می شود که خود خبرنگاران خط مقدم بحران، 
در تنگنــای بقا قرار می گیرند. آنها ناچارند وارد یک مبارزه شــوند تا خبرشــان 
خریدار داشــته باشد. خانیکی به درســتی درد روزنامه های کم مشتری کاغذی 
را پیش کشــید که از اثر دست رنجشــان قدردانی نمی شــود. و اینها به عنوان 
زخم های پنهان باقی می مانند، وقتی به آنها می خندند که: دیوانه ای به خودت 
این همه فشار می آوری! قطع اینترنت، اینترنت سفید و... هم که در اختیار همه 
خبرنگاران نیســت و البته خیلی ها حاضر هم نیســتند داشته باشند. خانیکی 
گفت: «این مثل کسی است که با دست و پای بسته بیندازندش در آب! بحران 
مخاطــب، حس بی معنایــی را ایجاد می کند. ما به نوعــی برای بخش میانی 
(شــاید خاکستری) جامعه شاهد بی رسانگی هستیم و این به بحران مخاطب 

دامن می زند. ما با ریزش مخاطب ســنتی روبه رو هســتیم». باید 
اضافه کرد که چه بسیار کیوســک های روزنامه در تمام شهرهای 
ایران کــه روزنامه های شــرق، اعتماد، پیام مــا و امثالهم را اصلا 

نمی آورند و نمی فروشند... .

تحلیل مناسبات کنونی میان ایالات متحده و چین نشان می دهد که نقطه عزیمت بحران 
کنونی در تنگه هرمز، نه صرفا یک تنش ژئوپلیتیک، بلکه پیامد مســتقیم شکست راهبردی 
واشــینگتن در عرصه جنگ تعرفه ای اســت. ایــالات متحده با هدف مهار رشــد اقتصادی 
چین، اقدام به وضع تعرفه های تنبیهی گســترده کــرد. منطق این راهبرد آن بود که افزایش 
هزینه های تولید در چین، زنجیره تأمین جهانی را تضعیف کرده و پکن را به پذیرش شــروط 

واشینگتن وادار می کند؛ با این حال، نتیجه عملی، متفاوت از پیش بینی ها بود.
تعرفه های ۸۴درصــدی که بر کالاهای چینی و همچنین نفت خام آمریکا اعمال شــد، 
نه تنها به تغییر در سیاست های پکن نینجامید، بلکه فشار اقتصادی قابل توجهی را به خود 

ایالات متحده بازگرداند. بر اساس گزارش مؤسسه پیترسون برای اقتصاد بین الملل، این جنگ تعرفه ای رشد تولید ناخالص 
داخلی آمریکا را تضعیف کرده و پیش بینی می شــود که در ســال های ۲۰۲۶ و ۲۰۲۷، به ترتیب ۰.۳ و ۰.۳۳ درصد از آن 
بکاهد. نمود عینی این شکست در بازار انرژی به وضوح قابل مشاهده است. طبق داده های مؤسسه ورتکسا، با احتساب 
تعرفه ۸۴درصدی، هزینه تمام شده هر بشکه نفت WTI آمریکا با قیمت پایه ۶۱ دلار، برای پالایشگاه های چینی به حدود 
۱۱۲ دلار افزایش یافت. این جهش ۵۱دلاری، عملا نفت آمریکا را از ســبد خریــد بزرگ ترین واردکننده جهان حذف کرد. 
در پی این ناکامی، راهبرد ایالات متحده به سوی بهره گیری از اهرم ژئوپلیتیک انرژی و اعمال نفوذ بر گلوگاه های حیاتی، 

به ویژه تنگه هرمز، چرخش کرد؛ چرخشی که واشینگتن را در یک پارادوکس پیچیده اقتصادی-امنیتی گرفتار کرد.
در چارچــوب این راهبرد نوین، هدف کلان، ایجاد ســاختاری برای مدیریت جریــان انرژی جهان و تبدیل آن به ابزاری 
علیه پکن تعریف شد. برنامه ریزان آمریکایی در پی آن بودند که عرضه نفت از تمامی مسیرهای رقیب، از جمله تولیدات 
داخلی ایالات متحده، متحدانش در حاشیه خلیج فارس، عراق و ونزوئلا، تحت اهرم و مدیریت واشینگتن درآید. در این 
پازل پیچیده، ایران به عنوان استثنائی خارج از چارچوب همسویی با این نظم تحمیلی، آخرین حلقه ای بود که می بایست 
مهار می شــد. اما وقوع تنش های نظامی و احتمال مسدودشدن تنگه هرمز، این راهبرد را به بیراهه ای خطرناک کشاند و 

واشینگتن را با پارادوکسی مواجه کرد که ابعاد آن نیازمند واکاوی دقیق است.

از یک ســو، تداوم ناامنی و اختلال در تردد از تنگه هرمز یا حتی تهدید به آن، می تواند به 
افزایش سرسام آور هزینه های انرژی برای چین منجر شود. این دقیقا همان سناریویی است که 
می تواند موتور رشد اقتصادی پکن را با افزایش شدید هزینه های تولید و کاهش حاشیه سود 
صنایع آن، کُند کند. برای درک دقیق ابعاد این موضوع به داده های کمّی استناد خواهم کرد؛ 
چین، به عنوان کارخانه جهان، در سال ۲۰۲۵ روزانه به طور متوسط ۱۱.۶ میلیون بشکه نفت 
خام وارد کرده اســت. از این میزان، مسیر عبوری از تنگه هرمز حکم شاهرگ حیاتی اقتصاد 
این کشور را دارد؛ جایی که بر اساس داده های نیمه اول سال ۲۰۲۵، روزانه ۵.۴ میلیون بشکه 
نفت از این گلوگاه به مقصد چین عبور می کند. این رقم تقریبا معادل نیمی از کل واردات نفت 
چین و حدود ۴۵ درصد از نیاز وارداتی این کشور را تشکیل می دهد. با این سطح از وابستگی، هرگونه اختلال پایدار در این 
مسیر می تواند ضربه ای مهلک بر پیکره اقتصاد چین وارد آورد، هزینه تمام شده کالاهای صادراتی آن را به شدت افزایش 
دهد و در نتیجه جایگاه رقابتی ساخت چین را در بازارهای جهانی در برابر کالاهای آمریکایی تضعیف کند. این وضعیت، 
به طرز متناقضی  می تواند به بخشی از اهداف اعلام نشده واشینگتن در جنگ تجاری جامه عمل بپوشاند. با این حال، در 
سوی دیگر این معادله، گزینه بازگشایی کامل تنگه هرمز و استقرار صلح و ثبات نیز برای واشینگتن یک کابوس اقتصادی 
تمام عیار به شمار می رود؛ چنین رویدادی به معنای بازگشت آرامش به بازارهای انرژی، کاهش شدید قیمت جهانی نفت 

و ازسرگیری بدون مانع صادرات نفت ایران به چین خواهد بود.
نقشی که ایران در این میان ایفا می کند، بسیار پررنگ است. صادرات نفت ایران به چین، علی رغم تشدید تحریم های 
آمریکا، نه تنها کاهش نیافته، بلکه رکوردهای تاریخی را نیز شکسته است. در مارس ۲۰۲۵، صادرات نفت ایران به چین به 

رقم ۱.۸۱ میلیون بشکه در روز رسید که افزایشی ۲۲درصدی نسبت به میانگین سال ۲۰۲۴ را نشان می دهد. 
بر اساس گزارش اندیشکده سیاست انرژی دانشگاه کلمبیا، چین در سال ۲۰۲۵ روزانه ۱.۳۸ میلیون بشکه نفت 
از ایران وارد کرده اســت. این ارقام، ایران را به یکــی از بزرگ ترین تأمین کنندگان نفت چین بدل کرده و دقیقا 

همان شکافی را پر می کند که آمریکا آرزوی تصاحب آن را داشت.
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صاحب نظــران  و  اندیشــمندان  از  بســیاری 
سیاســی و اقتصادی بــر این عقیده  هســتند که 
وجــود دولــت به عنوان یــک رکن اصلــی برای 
بقــا و قــوام هر جامعــه لازم و ضروری اســت. 
به عبارتی در نبــود و فقدان دولت، جامعه دچار 
هرج ومــرج و گسســتگی خواهد شــد. بنابراین 
اندیشــمندان تصریح می کنند که دولت ســازی 
امــری ضروری بــرای تداوم حیــات یک جامعه 
اســت. فوکویامــا اظهــار می کند بعــد از انجام 
دولت ســازی باید به سراغ ملت ســازی رفت. به 
این معنی که بعد از تشــکیل دولت، شــرط لازم 
برای تداوم فعالیت دولت، ایجاد ملت اســت. او 
در ادامه اشاره می کند که لازمه ملت سازی، خلق 
هویت ملی است. منظور از دولت سازی، تأسیس 
نهادهای عینی و ملمــوس مانند ارتش، پلیس، 
بوروکراسی و تصویب قوانین و دستورالعمل های 
مورد نیاز است. در مقابل، ملت سازی ایجاد حسی 
از هویت ملی است که افراد به آن وفادار باشند. 
ملت  سازی بر خلاف دولت ســازی، نیازمند ایجاد 
چیزهای ناملموســی همچون سنت های ملی و 
مذهبی، نمادها، حافظه تاریخی مشترک و مراجع 
مشترک فرهنگی اســت. آندرسون معتقد است  
گســترش روزنامه ها بعد از اختراع صنعت چاپ 

در اروپا که عمده خوانندگانشــان را 
طبقات متوسط تحصیل کرده تشکیل 
می دادنــد، تأثیر شــگرفی بــر ایجاد 
آگاهی ملی در قرن نوزدهم داشت... 

یـادداشـت

هویت ملی، مشاهیر ملی و...

یادداشت

یادداشت

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

محسن راجی اسدآبادی
مدرس دانشگاه و پژوهشگر اقتصاد بخش عمومی

سیدجواد جمالی
کارشناس اقتصادی

ی ی

در «شرق» امروز  می خوانید:     تشدید تنش میان حزب االله و اسرائیل     پزشکیان در گفت وگو با نخست وزیر ژاپن: آمادگی تهران برای تسهیل تردد دریایی و تأمین امنیت کشتیرانی در تنگه هرمز

پوتین در جست وجوی 
راز جاودانگی

۴

رئیس جمهور روسیه ۲۶ میلیارد دلار 
برای افزایش طول عمر هزینه می کند

بــرگزیـــده�هــا

پیام واحد از تهران به واشینگتن؛ 
آتش بس قابل تفکیک نیست

دولت برای افزایش مبلغ یارانه حمایتی مطابق
 قانون به در بسته خورده است

گزارش «شرق» از پیگیری های ناکام برای دستگیری 
عامل اصلی کشته شدن محیط بان «هدایت دیده  بان»:

جبهه ها یا جنگیا آتش بس در همه 

اسپرانتو در قلب اروپاهمایش جهانی گزارشی از صدودهمین 

در جست وجوی قاتل 
نگهبان «خائیز»

گره اعتباری کالابرگ

۲

۵

۳

۸

۸

نگاه

یادداشتی از  سمیه توحیدلو

 خریدنی نیستتاب     آوری

چرا یک هفته بعد از دستور رئیس جمهوری، وضعیت اتصال اینترنت هنوز به قبل برنگشته است؟بازگشت نصفه ونیمه اینترنت

این گزارش را در صفحه  ۶ بخوانید

ترانهٔ رنجترانهٔ رنج تعلیق؛ راهبرد تازه ترامپتعلیق؛ راهبرد تازه ترامپ
یک کتاب، یک نویسنده: گفت وگوی احمد غلامی با حمید علیدوستییک کتاب، یک نویسنده: گفت وگوی احمد غلامی با حمید علیدوستی بازخوانی معادلات جنگ و مذاکره ترامپ با ایران در گفت وگو با عباس ملکیبازخوانی معادلات جنگ و مذاکره ترامپ با ایران در گفت وگو با عباس ملکی
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همکار گرامى 
سرکار خانم شیما بهره مند

مصیبت وارده را تسلیت عرض 
می کنیم. از خداوند متعال برای 
آن مرحوم  علو درجات و برای 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.
روزنامه شرق


